
  

   

 

 

DECRETO N. 5010 Del 27/03/2024 

Identificativo Atto n. 1088 

PRESIDENZA 

Oggetto 

TERZO AVVISO DI SELEZIONE DI PROFESSIONISTI ED ESPERTI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE PER IL SUPPORTO AI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI CONNESSI ALL’ATTUAZIONE 

DEL PNRR (ART. 9 DEL DL 80/2021) – CONFERIMENTO INCARICHI N. 6 ESPERTI/PROFESSIONISTI E 

CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNI A VALERE SULL'ANNO 2024 - CUP  E41B21008230006 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRETTORE FUNZIONE SPECIALISTICA 

U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 
 

 

 

VISTI: 

 

- il Decreto 18816 del 21.12.2022 “Incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti 

per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR (art. 9 

del dl 80/2021 convertito l.113/2021): rinnovo incarichi e sostituzioni.” 

- Il Decreto 19267 del 29.12.2022 “Secondo avviso di selezione di professionisti ed 

esperti per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR (art. 9 del dl 80/2021) 

mediante scorrimento degli elenchi inviati dal dipartimento della funzione 

pubblica”; 

- Il Decreto 3448 del 10.03.2023 relativo alla pubblicazione dell’esito dei colloqui 

selettivi afferenti al secondo avviso di selezione; 

- Il Decreto 18492 del 21.11.2023 “Incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti 

per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR (art. 9 

del dl 80/2021 convertito l.113/2021) – attuale capienza degli elenchi di cui ai decreti 

n. 18801 del 28.12.2021 e n. 3448 del 10.03.2023”; 

 

CONSIDERATO CHE Regione Lombardia ha provveduto con Decreto n. 19874 del 11 

dicembre 2023 alla pubblicazione del terzo avviso di selezione esperti/professionisti PNRR 

riservato a n. 164 candidati pari almeno quattro volte tanto le esigenze di sostituzione ed 

integrazione di cui sopra aumentato di quanto necessario per rispettare, ove possibile,  la 

parità di genere, mediante scorrimento degli elenchi inviati dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica in data 10.12.2021 e per i soli periti chimici in data 12.06.2023; 

 

RILEVATO CHE con decreto n. 1439 del 23.01.2024 sono stati pubblicati gli elenchi degli 

idonei e non idonei a sostenere il colloquio selettivo relativo alla procedura in oggetto; 

 

 



 
 

2 
 

CONSIDERATO CHE con decreto n. 2499 del 09.02.2024 si è proceduto a nominare i suddetti 

Gruppi Tecnici di Valutazione e con decreto n. 2528 del 13.02.2024 si sono integrati i Gruppi 

Tecnici di Valutazione dell’Edilizia ed Urbanistica e delle Valutazioni Ambientali con due 

componenti facenti la funzione di segretari; 

 

VISTO CHE nelle giornate del 13, 15, 16 e 23 febbraio si sono tenuti i colloqui selettivi; 

 

CONSIDERATO CHE i Gruppi Tecnici di Valutazione delle procedure di cui sopra, hanno 

rimesso all’Amministrazione regionale gli atti relativi ai colloqui selettivi in questione, 

depositati presso la U.O. Organizzazione e personale Giunta; 

 

CONSIDERATO CHE con decreto n. 3444 del 29.02.2024 sono stati pubblicati gli esiti dei 

colloqui selettivi indicando nell’allegato A dello stesso gli idonei e non idonei e relativo 

punteggio attribuito; 

 

RITENUTO di procedere, in ordine di punteggio attribuito, al conferimento dell’incarico in 

riferimento a ciascuna Procedura complessa, nel rispetto delle singole professionalità 

richieste di cui all’allegato C del decreto 19874 dell’11.12.2023; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. e ii. rilasciate 

dagli stessi; 

 

PRECISATO CHE, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal 

controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 rese dai candidati 

emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni stesse, i candidati decadono dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera; 

 

VISTA la DGR 7341/2022 “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (D.LGS. 118/11 

- L.R. 19/12 ART. 1, CO. 4) – 50° PROVVEDIMENTO” con la quale vengono rimodulate le risorse 



 
 

3 
 

PNRR – assegnazione UE esperti/professionisti PNRR trasferendo 12.000.000 di euro 

dall’annualità 2022 alle annualità 2023 e 2024 per pari importo di 6.000.000 di euro; 

 

CONSIDERATO CHE con Decreto n. 18816 del 21 dicembre 2022: 

- è stato accertato, sul capitolo 2.0105.01.15184 – PNRR ASSEGNAZIONI UE TRAMITE LO STATO 

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ASSISTENZA TECNICA – l’importo di Euro 15.632.000,00 

sull’annualità 2023 e 15.000.000,00 sull’annualità 2024; 

- è stato assunto l’impegno complessivo di spesa di € 15.632.000,00 sull’annualità 2023 e 

15.000.000,00 sull’annualità 2024; 

 

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa di euro 540.000,00 sull’annualità 2024, 

per l’affidamento degli incarichi di cui all’ALLEGATO A, per la durata massima di anni nove 

mesi a decorrere dal 02.04.2024. 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l’ammontare del compenso spettante agli esperti di cui all’ALLEGATO A è 

determinato sulla base del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di 

lavoro autonomo” adottato con DDG protempore dell’Agenzia della Coesione 

Territoriale n.107 del 08/06/2018 pubblicato sul sito dell’Agenzia e in particolare con 

specifico riferimento all’art. 7 del medesimo per quanto attiene ai parametri di 

compenso massimo annuale e per giornata uomo riferiti al profilo in questione; 

 

-  il pagamento del compenso sarà corrisposto in relazione alle giornate 

effettivamente realizzate in ciascun bimestre solare di espletamento delle attività 

(marzo, maggio, luglio, settembre, novembre, gennaio), previa presentazione da 

parte dell’Esperto di una fattura di pagamento, di una relazione sulle attività svolte 

e dei relativi timesheet giornalieri controfirmati dal Dirigente responsabile. 

 



 
 

4 
 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 

correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive: 

- il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali 

vengono 

imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 

giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

- il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli 

esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

 

RISCONTRATO CHE tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 

competenza Finanziaria, secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il 

momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte 

di Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua 

riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della 

coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 

indicati negli allegati parte integrante; 

 

VERIFICATO CHE la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione 

dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 



 
 

5 
 

DATO ATTO CHE il CUP assegnato alla spesa è il seguente: E41B21008230006; 

 

PRESO ATTO CHE il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII / 628 “IX Provvedimento Organizzativo” 

del 13/07/2023; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni sopra indicate e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di procedere, in ordine di punteggio attribuito, al conferimento dell’incarico - avuto 

riferimento a ciascuna procedura complessa  nel rispetto delle singole 

professionalità di cui all’allegato C del decreto 19874 dell’11.12.2023 - ai soggetti di 

cui all’ALLEGATO A parte integrante e sostanziale del presente atto, in ossequio 

all’esito della selezione in questione, per la durata di nove mesi dal 02.04.2024 al 

31.12.2024, nel rispetto del compenso complessivo riportato nell’articolo 7 del 

Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo adottato con 

DDG pro-tempore dell’Agenzia della Coesione Territoriale n.107 del 08/06/2018; 

 

2. di assumere impegni a favore di n. 6 beneficiari indicati nell’ALLEGATO A con 

imputazione ai capitoli e all’esercizio indicati nell’allegato contabile, attestando la 

relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione; 

 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante 

al seguente atto; 

 

4. di dare atto che il pagamento del compenso sarà disposto con successivi atti, nel 

rispetto della “TABELLA RIEPILOGATIVA MENSILE DELLE ATTIVITA’ SVOLTE DAL 

COLLABORATORE” (Timesheet) Allegato D del Decreto n. 18816 del 21 dicembre 



 
 

6 
 

2022, e predisposta sulla base del modello fornito alle Regioni dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica per il tramite della Conferenza delle Regioni; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

6. di procede agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.15 del Dlgs. n. 33 del 2013; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di Regione 

Lombardia nella sezione «Amministrazione trasparente» e nell’apposita sezione 

dedicata alla procedura in oggetto di “Bandi e Servizi”. 

 
 

 

 
 

         Il DIRETTORE 

 ANDREA BIZZOZERO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


